
ТА!\РИЗ 

ба автореферати диссертатсияи Султонзода Исмоил Сафарали дар мавзуи 

«Фаъолияти ибтикории омузгори тарбияи ч,исмонй х,амчун шарти 

ташаккули тарзи х,аёти солими хонандагони синфх,ои болой», ки барои 

дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.01 

- Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тах,силот, пешних,од шудааст

Пешрафти босуръати илму техника, иттилоотонии тамоми сох,ах,ои 

х,аети ч,омеаву инсон аз хусусиятх,ои хоси замони муосир мах,суб меёбад. 

Наели наврасро мебояд ба тамоми ин дигаргуних,ои рузафзун саривак,тй 

мутобик, гардида, ба таври мувофик, тавач,ч,ух, намоянд. Инро бошад, бе 

тарбия ва рушди ч,исмониву равонй ва маънавй тасаввур кардан 

гайриимкон аст. Мо, бех,уда тарбия ва рушди ч,исмониро дар ч:ои аввал 

нагузоштем. Табиист, ки танх,о ч,исми солиму обутобёфта к,одир аст ба 

шароитх,ои тагйирёбанда ба зудй мутобик. гардад. Дар баробари ин, 

мувофик,и х,икмати гузаштагон "рух,и солим дар ч,исми солим аст". Аз ин 

нуктаи назар диссертатсияи Султонзода Исмоил Сафарали дар мавзуи 

«Фаъолияти ибтикории омузгори тарбияи ч,исмонй х,амчун шарти 

ташаккули тарзи х,аёти солими хонандагони синфх,ои болой» мух,им ва 

са ривак,тй аст. 

Диссертант мавзуи тах,к,ик,ро бо низоми муайяни илмй ба тартиб 

(нак,ша) даровардааст, ки барои зина ба зина х,ал гардидани вазифах,ои ба 

миен гузошташуда ва дар мач,муъ х,осил шудани тарх,и комили пажух,иш 

мусоидат наму да мета во над. Бобу фаслх,ои кор пах,лух,ои гуногуни 

мавзуъро фаро гирифта, дар алок,амандии мантик,й ба х,амдигар к,арор 

доранд. 

Диссертант зимни тах,лили адабиёти марбутаи сох,авй заминах,ои 

назариявй ва методологии ташаккули фаъолияти ибтикории омузгор ва 

таъсири онро ба ташаккули тарзи х,аёти солим дар хонандагони синфх,ои 

болой асоснок намудааст, ки асоси ташкили кори озмоиширо дар самти 

мазкур ташкил додаанд. :Х,амзамон, тах,лили мазкур имкон додааст, то 
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диссертант объекту мавзуъ ва вазифах,ои тах,к,ик,отро тасвия намояд. 

Дар мавриди навгоних,ои тах,к,ик,от х,аминро гуфтан ч,оиз аст, ки онх,о 

бешак мух,им буда, метавонанд барои тах,ияи барномах,ои ташаккули 

тарзи х,аёти солим дар хонандагон, омода намудани омузгорони ояндаи 

тарбияи ч,исмонй ч,их,ати кор дар самти мазкур х,амчун асоси назариявй 

хизмат намоянд. 

Ах,амияти амалии тах,к,и:к,оти мавриди назар дар он ифода меёбад, ки 

методикаи пешних,однамудаи диссертант имкон медих,ад, то х,ифзи солимй 

ба арзишх,ои х,аётии хонандагон табдил ёбад. Тавассути истифодаи 

имкониятх,ои технологиях,ои муосири рак,амй, гач,етх,о ва дигар воситах,ои 

техники ба дарки равишх,ои интихоби бошууронаи тарзи х,аёти солим, 

х,авасманд кардани ч,авонон ба муносибати мусбат нисбат ба саломатй, 

мач,муи воситах,ои меъёрию ташхисии (меъёрх,о, тавсифоти дарач,авй, 

нишондих,андах,о, аломатх,о) тах,иянамудаи у ба омузгорон барои 

мониторинги раванди тарбияи ба ташаккули самтгирии арзишх,ои 

нигаронидашуда шароити мусоид фарох,ам оварад. 

К:айд кардан ч,оиз аст, ки навгоних,ои мазкур барои ташкили раванди 

ташаккули тарзи х,аёти солим дар хонандагони синни калони мактабй ба 

сифати заминаи собитгардидаи илмй баромад карда метавонанд. 

Бо итминони комил гуфта метавонем, ки муаллифи диссертатсия 

тах,к,и:к,оти зиёди мух,ак,к,ик,они сох,авиро тах,лилу баррасй намуда, зимни он 

масъалах,ои х,алталаби ташаккули тарзи х,аёти солим дар хонандагони 

синни болой ва х,амзамон ташаккули фаъолияти ибтикории омузгори 

фанни тарбияи ч,исмониро х,аллу фасл намудааст. 

Хулосах,о ва тавсиях,ои пешних,однаму даи диссертант ах,амияти 

бузурги назариявию амалиро сох,иб буда, метавонанд дар ташкили тарзи 

х,аёти солими хонандагони муассисах,ои тах,силоти миёнаи умумй босамар 

истифода гарданд. 

Бо дарназардошти гуфтах,ои боло, хулоса намудан мумкин аст, ки 

диссертатсияи Султонзода Исмаил Сафарали дар мавзуи «Фаъолияти 

ибтикории омузгори тарбияи ч,исмонй х,амчун шарти ташаккули тарзи 
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х,аети солими хонандагони синфх,ои болой», тах,к_ик_оти комил ва 
анч,омёфта мах,суб меёбад. 

Диссертатсия ба талаботи бандх,ои 31-35-и Тартиби додани дарач,а 
ва унвонх,ои илмй, ки бо к,арори :Х,укумати Ч,умх,урии Точ,икистон аз 
30.06.2021, No267 тасдик, гардидааст, ч,авобгу мебошад ва муаллифи он 
барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои педагоги аз руи ихтисоси 
13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тах,силот сазовор 
мебошад. 

Мук,арриз: доктори илмх,ои педагоги, 
профессори кафедраи забони русй 
барои факултетх,ои гайрифилологии 
факултети филологияи руси Донишгох,

� миллии Точ,икистон Мухаметов Г.Б. 
« d ,{» tl_g,,� соли 2024
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Маълумот барои тамос: 734025, Ч,умх,урии Точ,икистон, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 17; Тел., +992 221-78-11; тел. дастй 904 42 41 16. Почтаи 

электронй: E-mai1: abdu11oeva.64@mai1.ru. 

Имзои Мухаметов Гапур Бобое 
�: ___ �-:-':!!18.�µ 

мекунам. 
Сардори раёсати кадрх,о ва к 

Донишгох,и миллии Точ,икист 
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Тавк_иев Э.Ш . 




